
 
 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
    N° 196 del 16 Maggio 2013 

 

 
 
 
Struttura proponente: Servizio Attività Tecniche e Manutentive 
 
 
 
Oggetto: Lavori di ammodernamento degli impianti elevatori installati negli edifici del complesso 

edilizio dell’Azienda Ospedaliera Universitaria “Federico II” (A.O.U.) 
 Approvazione Certificato di Collaudo 
 
 
 
Proponente il Capo Servizio Attività Tecniche e Manutentive, che, con la sottoscrizione del 
presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella 
sostanza ed è utile per il servizio pubblico. 
 
 
                        Il Capo del Servizio A. T. M. 
              F.to Ing. Mario GUBITOSI 
 
 
 
Il Capo Servizio Gestione Economico - Finanziaria attesta che la spesa autorizzata viene imputata al 
conto del bilancio economico anno 2013 conto 101010601 
 
 
             Il Capo Servizio Gestione Economico - Finanziaria  
                 F.to Dott. Rosario MAGRO 
 
 
 

Pareri ex art.3 D.L.vo n.502/92 e succ. mod. 
 

    Il Direttore Amministrativo      Il Direttore Sanitario 
F.to Dott. Vincenzo VIGGIANI                                             F.to Dott. Gaetano D’ONOFRIO 



Il Capo del Servizio Attività Tecniche e Manutentive 
 

Vista la determinazione n. 602 del 28/12/07 del Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliera 
Universitaria “Federico II” con cui veniva autorizzato l’affidamento dei lavori  mediante gara di 
appalto a procedura aperta ai sensi dell’art. 3 comma 37 del D.Lgs 163/06 e successive modifiche 
ed integrazioni, con aggiudicazione secondo il criterio del prezzo più basso sull’importo a corpo 
mediante offerta a prezzi unitari, ai sensi dell’ex art. 82  comma 2 lettera b e con esclusione delle 
offerte anomale, ai sensi dell’art. 122 comma 9 della medesima normativa, per un importo a base 
d’asta di € 2.024.420,00 di cui € 76.826,70, per oneri di sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta, 
oltre IVA; 
 
Considerato che con la determinazione n. 151 del 26/05/08 del Direttore Generale dell’Azienda 
Ospedaliera Universitaria “Federico II” i lavori di cui trattasi, a seguito della gara esperita, sono 
stati aggiudicati alla Ditta MARROCCO ELEVATORS S.r.l., con sede legale in Roma alla via 
Tiburtina 652/A, per l’importo di € 1.767.142,93, pari al ribasso del 13,210%, di cui € 76.826,70 
per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA. 
 
Visto il contratto principale ratificato al repertorio n.197 del 02/10/08; 
 
Tenuto conto dei seguenti atti allegati alla presente: 
- determinazione di indizione n. 602 del 28.12.2007    (alleg.n.1) 
- determinazione di aggiudicazione n. 151 del 26.05.2008    (alleg.n.2) 
- contratto N° 197 di Rep. del 02.10.2008      (alleg,n.3) 
- verbale di consegna in data 22.10.2008      (alleg.n.4) 
- certificato di ultimazione del 21.10.2012      (alleg.n.5) 
- copia stato finale del 11.01.2013       (alleg.n.6) 
- originale in bollo certificato di collaudo del 18.01.2013    (alleg.n.7) 
- scheda di ripartizione del fondo di incentivazione art.11 L.R. 03/2007  (alleg.n.8) 
- prospetto di liquidazione quote dal 7° al 9°SAL (STATO FINALE)  (alleg.n.9) 
 
visti il Certificato di Collaudo e lo Stato Finale, che la ditta ha sottoscritto senza eccezione alcuna, 
le cui risultanze comportano un credito dell’impresa € 8.714,93 oltre I.V.A., somma che rientra 
nell'importo contrattuale con una economia di € 144.657,65: 
 
considerato che detti lavori sono stati completati nel tempo utile contrattuale e che il risultato del  
collaudo tecnico-amministrativo ha dato esito positivo; 

 
Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza, è legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per 
gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod. e che lo stesso trova rispondenza 
del documento di budget 
 
      Propone 
 
Per quanto indicato in premessa l’adozione del deliberato che segue: 
 
approvare il Certificato di Collaudo inerente i “Lavori di ammodernamento degli impianti elevatori 
installati negli edifici del complesso edilizio dell’Azienda Ospedaliera Universitaria “Federico II” 
(A.O.U.)”, secondo gli importi riportati nel seguente quadro economico: 
 
  



DESCRIZIONE 
A) STANZIAMENTO 
(Det. n. 151 del 26/05/08) 

B) CONTABILITA’ 
C) DIFFERENZA 

(A – B) 

Importo lavori compreso oneri 
sicurezza 

€               1.767.142,93 €               1.742.873,93 €                 24.269,00 

SOMME A DISPOSIZIONE    

- per imprevisti €                  50.600,00  €                 50.600,00 

- per contenzioso €                  60.730,00  €                 60.730,00 

- per spese tecniche €                  30.370,00 €                   30.207,83 €                      162,17 

- per spese generali €                    5.000,00 €                     5.000,00  

- per IVA  €                363.548,59 €                  354.652,11 €                   8.896,48 

TOT. SOMME A DISPOSIZIONE €                  510.248,59 €                  389.859,94 €               120.388.65 

TOTALE COMPLESSIVO €               2.277.391,52 €               2.132.733,87 €               144.657.65 

    

Impegno con Determina n. 151 del 
26/05/2008 

  €            2.277.391,52 

Totale speso a consuntivo   €            2.132.733,87 

Importo in economia   €               144.657,65 

 
autorizzare il Servizio Gestione Economico-Finanziaria alla liquidazione della rata di saldo di € 
8.714,93 oltre IVA a favore della Ditta MARROCCO ELEVATORS S.r.l., con sede legale in Roma 
alla via Tiburtina 652/A, prelevando la somma necessaria sull’autorizzazione n. 317 sub71 esercizio 
2013 dell’A.O.U. “Federico II” 
 
autorizzare il Servizio Gestione Economico-Finanziaria al pagamento dei compensi tecnici secondo 
l’allegato prospetto di liquidazione delle quote dal 7° al 9° SAL (STATO FINALE), prelevando la 
somma necessaria sull’autorizzazione n. 317 sub70 esercizio 2013 dell'A.O.U. “Federico II” 
 
autorizzare il Servizio Gestione Economico-Finanziaria a registrare l’economia pari ad € 
144.657,65. 
 
                     Il Capo Servizio A. T. M. 
                                   F.to Ing. Mario GUBITOSI 
 
 
 
 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Capo Servizio A. T. M.; 
 
Preso atto che il Capo Servizio proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, 
attesta che lo stesso, a  seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è 
legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 
della L.20/94 e succ. mod.; 
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo;  
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario; 
 
 
     D E L I B E R A 

 

per i motivi su esposti, che qui abbiansi per riportati e confermati: 
 



- di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 
- di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 
- di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al 

Collegio Sindacale. 
 

 
                          IL DIRETTORE GENERALE 

                     F.to  Giovanni Persico 
 
Data consegna 15.05.2013 
 
 
 
si dichiara che la presente delibera: 
 
E’ stata affissa all’Albo dell’Azienda, ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.L.vo 
n.267/2000, il 21.05.2013 
 
 
 
        Il Funzionario 
                                                                            F.to Domenico FORINO 
 
 
 
E’ divenuta esecutiva il…………………. 
 
 
 
 
        Il Funzionario 
                                            F.to Domenico FORINO 
 
 
 
È stata trasmessa al Collegio Sindacale 
 
 
        Il Funzionario 
                                                                                       F.to Domenico FORINO 
 
 
 
PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI 
D’UFFICIO 
 
        Il Funzionario 
                                                                                        F.to Domenico FORINO 
 
 


